A Câmara Municipal de Ponte Nova aprova, e eu, Prefeito Municipal, 

sanciono a seguinte Lei: 

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a repassar, mediante convênio, 

à Irmandade do Hospital de Nossa Senhora das Dores, CNPJ n° 

23.798.846/0001-14, no valor de R$ 1.440.000,00 (um milhão, quatrocentos e 

quarenta mil reais), recursos para o custeio de leitos de Unidade de Terapia 

Intensiva para o enfrentamento da pandemia de COVID-19. 

Parágrafo único. Integra a presente Lei a minuta do convênio com o 

respectivo plano de trabalho, devendo o Executivo informar à Câmara o

[...]

O Convênio tem como objeto a regulamentação do repasse de recursos 

financeiros para custeio de leitos de Terapia Intensiva – COVID-19 (Despesas 

Administrativas), destinado à Irmandade do Hospital de Nossa Senhora das 

Dores, através da Portaria n.º 1666 de 01 de julho de 2020, no valor de R$ 

1.440.000,00 (um milhão quatrocentos e quarenta mil reais) a fim de viabilizar a 

oferta destes serviços à população de Ponte Nova e região. 

2. CLÁUSULA SEGUNDA - DAS OBRIGAÇÕES DAS PARTES: 

A duração do presente convênio será de 90 (noventa) dias a 

contar da sua assinatura, conforme cronograma de execução.